ОКПД-2 26.51.53.110
Газоанализатор ПГА-600
Руководство по эксплуатации
ЕСКТ.413311.007 РЭ
Ех
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Эл. почта spn@nt-rt.ru || Сайт: http://nppes.nt-rt.ru
Архангельск (8182)63-90-72

Маркировка  газоанализатора содержит:
а) товарный знак предприятия-изготовителя;
б) условное обозначение газоанализаторов ПГА-600;
в) знак утверждения типа средства измерений;
г) маркировку взрывозащиты 1ExibIIСT4 X, специальный знак
взрывобезопасности в соответствии с Техническим регламентом ТС
012/2011, номер сертификата соответствия;
д)  степень защиты от внешних воздействий;
е) заводской номер.
 Маркировка наносится на лицевой и тыльной сторонах газоанализатора.
На транспортной таре нанесены основные и дополнительные надписи и
манипуляционные знаки "Хрупкое. Осторожно", "Беречь от влаги".
1.7  Упаковка
Поставка газоанализаторов производится в транспортной упаковке в
соответствии с ГОСТ 23170 и чертежом предприятия-изготовителя.
1.8  Требования безопасности
1.8.1  Безопасность конструкции газоанализаторов соответствует
ГОСТ 12.2.007.0. По способу защиты человека от поражения электрическим
током газоанализаторы соответствуют классу III.
1.8.2 Газоанализатор соответствует требованиям  ТР ТС 012/2011  «О
безопасности оборудования для работы во взрывоопасных средах», ГОСТ
30852.0-2002,  ГОСТ 30852.10-2002, а также  ТР ТС 020/2011
«Электромагнитная совместимость технических средств».
1.8.3 Газоанализатор имеет взрывобезопасную конструкцию
соответствующую требованиям ТР ТС 012/2011,  ГОСТ  30852.0(МЭК 60079-
0:1998) с видом взрывозащиты «искробезопасная электрическая цепь «ib» по
ГОСТ30852.10 (МЭК60079-11:1999) и маркировку взрывозащиты
1ExibIICT4X, где Х означает, что заряд аккумуляторов осуществляется от
сетевого зарядного устройства только вне взрывоопасных зон.
1.8.4 Взрывобезопасность газоанализатора ПГА-600 обеспечивается:
- применением  герметичных металл-гидридных аккумуляторов с
максимальным напряжением 3 В, расположенных в отдельной оболочке;
- ограничением тока на уровне 0,4 А модулем искрозащиты,
выполненном с двукратным дублированием и залитым компаундом;
- ограничением максимальных суммарных емкости и индуктивности
12
элементов прибора;
- применением взрывобезопасных сенсоров и датчиков;
- проводники, зазоры  и соединения выполнены с учетом требований
ГОСТ 30852.19;
- конструкция корпуса не допускает  накопление заряда статического
электричества.
1.8.5 На газоанализаторе нанесена предупредительная надпись:
«Запрещается вскрывать и заряжать во взрывоопасной среде», и указаны
искробезопасные параметры источника питания:
 «2  VHAA-2000, Uxx < 3 B, Iкз < 0,4A».
2 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ
2.1  Подготовка к работе
2.1.1 Выньте газоанализатор из упаковки, проверьте комплектность,
изучите настоящее “Руководство по эксплуатации”. При запотевании
газоанализатора после пребывания на холоде необходимо выдержать его при
нормальной температуре не менее одного часа.
2.1.2 Перед началом эксплуатации и в дальнейшем перед каждым
использованием газоанализатор проверяют визуально на отсутствие
механических повреждений и сохранность пломб.
2.1.3 Для диффузионного пробоотбора на газоанализаторе не должна
быть установлена калибровочная или камера принудительной подачи пробы.
2.1.4 Для принудительной подачи пробы при использовании ручного